
CITTA' METROPOLITANA DI  BOLOGNA

COMUNE DI VERGATO
Medaglia d'Oro al Merito Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE / 136
Del 18/09/2024

OGGETTO:

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE – C.O.C. DEL COMUNE DI VERGATO, 
A SEGUITO DELLA COMUNICAZIONE DI ALLERTA ROSSA RELATIVA A CRITICITÀ 
METEO-IDROGEOLOGICA-IDRAULICA, DALLA GIORNATA ODIERNA E PER LE PROSSIME 
ORE.

UFFICIO DEL SINDACO\SINDACO

ARGENTIERI GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 in data odierna 18.09.2024, alle ore 12.02, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

della Regione Emilia-Romagna ha trasmesso il documento n. 120/2024 di allerta meteo-idrogeologica-idraulica, 

comunicando l’allerta rossa relativa a criticità idraulica, idrogeologica e temporali per la zona di allerta “D” (Pianura 

Emiliana Orientale e costa Ferrarese) comprendente il comune di Vergato;   

 nel suddetto documento di allerta viene comunicato che “A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono 

previste precipitazioni diffuse, più consistenti sul settore centro-orientale della regione, che permarranno anche nella 

giornata di domani con una attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in atto e previste, potranno 

generare ingenti ed estesi fenomeni franosi, di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua 

del settore centro-orientale della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle soglie 3 nei tratti 

vallivi degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Possibili esondazioni di fiumi e canali alla foce per le 

difficoltà di deflusso delle piene in mare.” 

 

Ravvisata, pertanto, l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo Comunale” per la 

gestione del rischio idrogeologico; 

 

Visto: 

• il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (“Codice della Protezione Civile”); 

• il Decreto legislativo n. 4 del 6 febbraio 2020; 

• l’articolo 54 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali);  

• il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

ORDINA 

 

la convocazione del Centro Operativo Comunale di cui al vigente Piano Comunale di Protezione Civile nella composizione 

di seguito indicata: 
 

Coordinatore del C.O.C.   Vice Sindaco con delega Prot. Civile Pozzi Stefano 

Strutture Operative Locali, Viabilità  Resp.le Polizia Locale Ass.te Degliesposti Ferri Serena 

Materiali, Mezzi e Servizi Essenziali  Resp.le LL.PP. – Manutenzioni Arch. Facciorusso Giovanni 

Tecnico Scientifica e Pianificazione  Resp.le Urbanistica-Edilizia Arch. Lenzi Katia 

Sanità, Ass.za Sociale e Veterinaria  Referente per i Servizi Sociali Dott.ssa Niccoli Barbara 

Volontariato di P.C.   Resp.le P.C. del Gruppo A.N.A. Moschieri Renzo 

Volontariato di supporto alla P.L.  Pres. Nucleo Volontari Ass.ne Naz.le CC. Garuti G. 

Comunicazione    Consigliere delegato Dott. Giusti Roberto 

 

Il C.O.C. è contattabile al cell. 3467491745 e all’indirizzo mail: stefano.pozzi@comune.vergato.bo.it;  

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- il Comandante della Locale Stazione dei Carabinieri; 

-  Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Bologna; 

-  Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna. 

 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di 

potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. La pubblicazione 

del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge n. 241 del 

1990. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18.09.2024 

 

Il Sindaco  

Dott. Argentieri Giuseppe 

 


		2024-09-18T12:16:47+0200
	GIUSEPPE ARGENTIERI




